



SOLIDARIDAD INTERNACIONAL			
BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2016			
ACTIVO	NOTAS MEMORIA	31/12/2016	31/12/2015
A) ACTIVO NO CORRIENTE		136.778,30	143.976,44
I. Inmovilizado intangible	4.2	-	3.515,84
III. Inmovilizado material	4.1	136.725,28	140.407,58
VI. Inversiones financieras a largo plazo		53,02	53,02
B) ACTIVO CORRIENTE		4.740.755,37	4.361.180,73
II. Existencias	10	10.000,00	17.400,00
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	5.1 / 9	2.192.100,76	2.177.196,89
VI. Inversiones financieras a corto plazo		600,00	1.050,52
VII. Periodificaciones a corto plazo		125.500,00	-
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	5.1	2.412.554,61	2.165.533,32
TOTAL ACTIVO (A + B)		4.877.533,67	4.505.157,17

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS MEMORIA	31/12/2016	31/12/2015
A) PATRIMONIO NETO		396.088,31	412.873,25
A-1) Fondos propios		386.088,31	395.473,25
I. Dotación Fundacional/ Fondo Social	8	377.175,19	315.833,58
IV. Excedente del ejercicio		8.913,12	79.639,67
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	10	10.000,00	17.400,00
B) PASIVO NO CORRIENTE		23.760,36	30.006,18
II Deudas a largo plazo		23.760,36	30.006,18
1. Deudas con entidades de crédito	6.1	23.760,36	30.006,18
C) PASIVO CORRIENTE		4.457.685,00	4.062.277,74
III. Deudas a corto plazo		1.247.876,32	1.193.436,27
1. Deudas con entidades de crédito	6.2	6.781,71	6.703,76
2. Otras deudas a corto plazo	6.2 / 10	1.241.094,61	1.186.732,51
IV. Beneficiarios-acreedores	6.2 / 7 / 10	3.104.151,45	2.826.512,32
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		105.657,23	42.329,15
1. Proveedores	6.2 / 9	1.689,44	1.154,13
2. Otros acreedores	6.2 / 9	103.967,79	41.175,02
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)		4.877.533,67	4.505.157,17



NAZIOARTEKO ELKARTASUNA - SOLIDARIDAD INTERNACIONAL			
CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2016			
	NOTAS MEMORIA	2016	2015
A) Excedente del ejercicio			
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia		646.649,02	653.159,27
d) Subv., donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	10	646.649,02	653.159,27
6. Aprovisionamientos		(9.603,39)	(4.103,55)
7. Otros ingresos de la actividad		39.329,44	81.922,70
8. Gastos de personal		(386.064,81)	(290.014,67)
9. Otros gastos de la actividad		(267.019,80)	(341.661,75)
10. Amortización del inmovilizado	4	(3.682,30)	(13.860,31)
14. Otros resultados		(9.105,94)	-
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+6+7+8+9+10+14)		10.502,22	85.441,69
13. Ingresos financieros		84,88	558,58
14. Gastos financieros		(623,46)	(407,62)
17. Variación de valor razonable en instrumentos financiero		(1.050,52)	(5.952,98)
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FRAS. (13+14+17)		(1.589,10)	(5.802,02)
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		8.913,12	79.639,67
18. Impuestos sobre beneficios			-
A.4) Variación del patrim. neto reconocida en el exced. del ejerc. (A.3+18)		8.913,12	79.639,67
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
2. Donaciones y legados recibidos			38.903,55
B.1) Var. patr. neto por ingr. y gtos. recon. direct. patr. neto (2)			38.903,55
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
2. Donaciones y legados recibidos		(7.400,00)	(36.458,33)
C.1) Var. patrim. neto por reclasif. al exced. del ejerc. (2)		(7.400,00)	(36.458,33)
D) Variac. patrim. neto por ingr. y gtos. imput. direct. al patr. neto (B.1 + C.1)		(7.400,00)	2.445,22
F) Ajustes por errores		(18.298,06)	-
I) RESULTADO TOTAL, VARIAC. PATR. NETO EN EL EJERC. (A.4+D+F)		(16.784,94)	82.084,89